平 成 2 6 年 度 事 業 報 告

１、平成 26 年 5 月 28 日第 2 回（通算 39 回）通常総会開催

  於：桜丘町施設  出席者 161 名（委任状出席 127 名、出席 34 名）

２、例会

平成26年

4月24日「トーヴェ・ヤンソンさんのアトリエを訪ねて」講師：木之下晃氏、横川浩子氏    出席者40名

5月28日「会員懇談会」                                   出席者34名

6月23日「フィンランド・ヴァンター市の保護者活動について」   講師：下村有子氏    出席者42名

9月24日「フィンランド研修演奏旅行を終えて」                    講師：吉野聖子氏    出席者22名

10月14日「アルヴァー・アアルトの建築に惹かれて」             講師：水島 信氏       出席者22名

11月11日「かもめ食堂から見たフィンランド」          講師：佐々波幸子氏      出席者23名

12月6日「クリスマス会」                             講師：メリヤ・カルッピネン氏  出席者43名

平成27年

1月27日「my 'mottainai' project, and frugality, recycling and team spirit in Finland」

講師：パイヴィ・メルヴィオ氏  出席者25名

2月26日「ヘレン・シャルフベック展2015～16年日本開催に寄せて」 講師：松田光司氏  出席者22名

3月23日「『フィンランド理科教科書』を翻訳して」       講師：宇井久仁子氏  出席者22名

３、日本フィンランド協会ニュース 5～8 号(通巻 111～114 号)発行

４、理事会 3 回、事業推進委員会年 11 回開催

５、レセプション

第18回渡邉忠恕記念奨学金授与式（14.6/11 於：セルリアンタワー東急ホテル）

   【受賞者】パイヴィ・メルヴィオ氏

６、日本語‐フィンランド語辞書製作事業

７、その他

 ・全国フィンランド友好団体連絡協議会参加（14.10/25 於：京都市）

 〔後援〕

・アイノラ交響楽団 第11回定期演奏会（14.4/13）

 ・北欧フィンランドの旅レクチャー with music（14.6/1）

・ 北欧音楽祭すわ2014（14.10/11～13）

 ・北欧フィンランドの旅レクチャー with music（14.11/15）

  ・Verso－芽生え－ 合唱コンサート（14.12/28）

 ・シベリウス生誕150年記念 ～シベリウスとその時代～コンサート（15.1/12）

・Laulu Miehet コンサート

  お江戸コラリアーずとのジョイントコンサート（15.3/1）

  なにわコラリアーズとのジョイントコンサート（15.3/5）

  男声合唱団 寺漢とのジョイントコンサート（15.3/7）

  豊田市コンサートホールでのコンサート（15.3/8）

・フィンランド叙事詩「カレヴァラ」による音楽絵巻 哀しき勇者Kullervo（クッレルヴォ）

～管弦楽・男声合唱・独唱～（15.3/3）

８、辞書プロジェクトについて

平成26年度一般事業計画第3項において「日本語・フィンランド語辞書」を年度内刊行に向けて

鋭意作業を進めるとしていたが、執筆者の作業の遅れから実施できなかった。

編集作業は、従前からの編集者川田直子氏により進められている。初校原稿のチェック・疑問解

消などの作業は、「カ行」「サ行」は執筆者の作業が済み、再校が出校されている。残りの部分は初

校での作業中である。